DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM

  CONSELHO RODOVIÁRIO

         ATA da Sessão Ordinária nº. 3.113 de  20  de fevereiro de 2024  às 18 horas.

PRESIDENTE:  Roberto Augusto Kruel Niederauer

CONSELHEIROS TITULARES PRESENTES:
Luis Roberto Andrade Ponte   Representante da SERGS
Darcy Luiz Zottis Filho   Representante da FEDERASUL
Fábio Avancini Rodrigues   Representante da FARSUL
Daniel Sérgio Presta Garcia   Representante da Escola de Engenharia – UFRGS
Renato Simões Lopes da Costa   Representante da FIERGS

CONSELHEIROS SUPLENTES PRESENTES:
Guilherme de Abreu e Silva Michelin    Representante da OAB/RS
Nelson Noll   Representante da SAERRGS
Sivori Sarti da Silva   Representante do DAER/RS

CONSULTOR TÉCNICO     Engª Janete Colombo
ASSESSOR TÉCNICO

SECRETÁRIA:                Silvia Vargas Bertoglio
ABERTURA DA SESSÃO: Às dezoito horas do dia 20 de fevereiro do ano de dois mil e
vinte e quatro, na Sala de Reuniões Conselheiro Bruno Linck, nono andar do Edifício ENGº
JOSÉ BAPTISTA PEREIRA, sede do DAER/RS, sito na Av. Borges de Medeiros, número
mil quinhentos e cinquenta e cinco, nesta cidade de Porto Alegre, reúne-se o Conselho
Rodoviário do DAER/RS. Satisfeito o “quorum regimental” o Presidente Roberto Augusto
Kruel Niederauer, declara abertos os trabalhos. LEITURA E APRECIAÇÃO DA ATA: O
Presidente Roberto Augusto Kruel Niederauer, submete à apreciação do Colegiado a Ata
da Sessão nº 3.112, realizada em 06 de fevereiro de 2.024, sendo a mesma aprovada por
maioria das representações presentes com a abstenção do Conselheiro Fábio Avancini
Rodrigues.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
ORDEM DO DIA:  DAER -  23/0435-0028930-0 -CR-11.643/24- que versa sobre a
proposta de municipalização, em favor do Município de Garibaldi, CONSIDERANDO
os termos da Resolução n° 14202/24 do Conselho de Administração do DAER/RS,
favorável à aprovação da matéria. Relata a matéria o Conselheiro Nelson Noll,
representante da SAERRGS, que faz ampla, abrangente e detalhada exposição do assunto
em pauta. Após o relato, presta todos os esclarecimentos necessários ao perfeito
entendimento da matéria por parte dos demais Conselheiros presentes. Segue-se ampla
discussão, na qual os Senhores Conselheiros trocam considerações e opiniões a respeito
da matéria em tela. Na votação, o Conselho Rodoviário do DAER/RS, CONSIDERANDO
o pré-relato do Consultor Técnico Engª Janete Colombo, CONSIDERANDO os
elementos constantes do processo, CONSIDERANDO a exposição e o parecer proferidos
pelo Conselheiro  Nelson Noll, Relator,  cujos  fundamentos  acolhem  por unanimidade
das representações presentes, RESOLVE:  homologar a Resolução 14202/24 do
Conselho de Administração do DAER/RS que autoriza a municipalização, em favor do
Município de Garibaldi, da titularidade de segmento do acesso rodoviário estadual
453RSC9140, compreendido do km 0,16 até o km 8,42, coordenadas inicial 29°17'35,35"S,
51°35'26,30"O e final 29°15'51,25"S, 51°32'23,36"O (SIRGAS 2000), perfazendo a
extensão total de 8,26 km (oito quilômetros e duzentos e sessenta metros), conforme
Sistema Rodoviário Estadual do RS vigente em 11/2023, com a respectiva faixa de domínio
e todos os ônus e deveres sobre o referido segmento, conforme Informação Jurídica
Conjunta n. 011/2024/CMC/DAER em fls. 47/50 da Divisão
de  Assessoramento  da Procuradoria  Setorial  junto  ao  DAER  e  o  relato  inclusos  no
                                                                                                                              …………………….

ATA Nº 3.113–20/02/2024
 expediente n. º 23/0435-0028930-0.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.
RELATÓRIO   DAS   ATIVIDADES  DO DAER/RS:   O Presidente do Conselho Rodoviário
do DAER, Roberto Augusto Kruel Niederauer, descreve como transcorreu a reunião com o
auditor da CAGE, cuja pauta foi “O entendimento das competências e atividades realizadas
pelas unidades”. O Conselheiro Daniel Sérgio Presta Garcia, representante da Escola de
engenharia – UFRGS, solicita um auxílio ao Colegiado, uma vez que o Laboratório de
Sistemas da UFRGS – LASTRAN recebeu um convite da Faculdade de Engenharia da
Cidade do Porto – Portugal para participar de um projeto relacionado com segurança viária
– EUREKA. Projetos dessa magnitude tem aportes significativos (até 2 milhões de euros)
e congregam diversos países da comunidade européia com a obrigatoriedade que exista
uma instituição acadêmica e uma empresa da iniciativa privada vinculadas ao projeto no
Brasil. Para tanto, possuem um simulador de direção veicular desde a década de 1990 e
tem parceria com startup que desenvolve aplicativo  inDriver para celular com o objetivo de
capturar alguns aspectos do condutor. Então, se o condutor passar mal, se pegar no sono
ou as características normais de condução se alterarem, o aplicativo identifica e alerta. Por
isso, existe o interesse de realizar experimentos em parceria com empresas de transporte
que permitam a coleta de informações com o prazo até 08/05/2024 com previsão de
trabalho de dois anos. Em seguida, o Conselheiro Fábio Avancini Rodrigues, representante
da FARSUL, pergunta sobre a situação do trecho de Pinheiro Machado-Pedras Altas e a
equipe do DAER responde que  o orçamento está em curso e finalizando, uma vez que
faltam 11 km.-.-.-.-.
ENCERRAMENTO: Sendo  vinte  horas  e  trinta  minutos  e  nada  mais  havendo a tratar
o  Presidente  Roberto  Augusto  Kruel  Niederauer  agradece   a   presença  de  todos      e
encerra     os     trabalhos,   e,   para   constar,  eu,   Silvia Vargas  Bertoglio, Secretária,
lavrei e subscrevo a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada pela Presidência
e demais
Conselheiros.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

_______________________________________

                                                                        Presidente

Representante da OAB/RS

Representante do SAERRGS

Representante da SERGS

Representante da FEDERASUL

Representante da FETRANSUL

Representante da FETRAROD

Representante da ESC. ENG. - UFRGS

Representante da FIERGS

Representante da FETERGS

Representante da FARSUL

Representante do DAER

Engº Consultor Técnico - CR

Secretaria - CR

Engº Assessor Técnico - CR